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Śnięcia ryb łososiowatych a specjalnie na-
rybku, przy objawach uszkodzenia skrzel, zda-
rzają się ostatnio cotaz częściej a straty przez
nie wywoływane przekraczają nl,eraz 507o. Jest
to tym dotkliwsze, że chodzi tu o cenny mate-
riał zarybieniowy. Przy silnych zagęszczeniach
obsady w obiektach pstrągowych może łatwo
dojść do śnięć z różnych przyczynl coraz więk-
szą jednak rolę zaczynają odgrywać niekorzyst-
ne zmiany w środowisku. Opisany niżej przy-
padek wystąpienia silnego śnięcia narybku ło-
sosiowatych jest przykładem takiego właśnie
dominującego wpływu warunków otoczenia,

Badanie terenowe. W jednym z
ośrodków zarybieniowych ryb łososiowatych
wystąpiło z końcem sierpnia 1973 r. śnięcie
narybku w dwu stawkach rotacyjnych. Obsa-
dę jednego stawku stanowił narybek pstrąga
tęczowego w ilości 50 tys. sztuk, o przeciętnej
długości 3,2 cm, w drugim znajdował się na-
rybek troci dunajcowej, również w ilości 50
tys. szt., lecz dwukrotnie większy, o średniej
długości 6,2 cm. Nadmienić należy, że wśród
narybku pstrąga tęczowego wystąpiło już na
początku miesiąca sierpnia niedużych rozmia-
rów śnięcie wywołane przez chilodonellozę.
Zastosowano wówczas l-godzinną kąpiel ryb
w roztworze zieleni malachitowej o stężeniu
0,01 g/m8 wody. Mimo, że w póżniejszym ba-
daniu kontrolnym pasożytów nie stwierdzono,
śnięcie nadal się utrzymywało. W dwa tygod-
nie później zauważono nienormalne objawy w
sąsiednim stawku rotacyjnym, obsadzonym na-
rybkiem troci, mianowicie wszystkie ryby,
ciemno zabarwione, utrzymywały się bez ruchu
przy dnie i nie pobierały karmy. Badanie nie
wykazało obecności pasożytów, natomiast
stwierdzono, oprócz wychudzenia ryb, silne
sklejanie się płatków skrzelowych. Dokładnie
prześIedzone okoliczności śnięcia stwierdziły,
że przyczyną zachorowania były warunki śro-
dowiskowe. Zaznaczyć należy, że obraz choro-
by był zgodny z przedstawionym przez Davi-
sa (1) opisem myxobakteriozy skrzel ryb łoso-
siowatych. Obecne badania schorzenia, prowa-
dzone zasadniczo w kierunku udowodnienia je-
go związania przyczynowego z warńnkami śro-
dowiska, nie dostarczyło wystarczających da-
nych na poparcie tezy o występowaniu bakte-
rii jako czynnika etiologicznego; w związku z
tym autorzy muszą się na razie ograniczyć do
wykazania ścisłej zaIeżności tej choroby od wa-
runków środowiska oraz do wskazania sposo-
bów zapobiegania i zwalczania.

Wpływ środowisko no powstowonie
mortwicy skrzel ryb łososiowotych

z zakładu Higieny Weterynaryjnej w Krakowie

Wynik oględzin przeprowadzonych w dniu l.IX.
19?3 r. na miejscu wykazał stan następu jący. Dwa
stawki roćacyjne, każdy o średl-icy 6 m a powierzch-
ni 28 m2 są zasilane wodą ze żródła położonego w od-
łegłości ok, 200 m, doprowadzaną rurami żelaznymi
do s,tudzienki, w której znajdują się zawory dla roz-
dzd,ału jej na każdy ze stawków. I1ość dopł;,wąjągęj
wody wynosi w no,rmalnych latach ok 4 ll sek,, na-
tomiast w 1973 r. nadzwyczaj ub,og,im w wodę, do-
pływ jej do stawków spadł do 2, a nawet do 1,5 l/sek.,
wskutek czego krążenie wody w stawkach rotacyj-
nych nie było należyte, Znaczne zagęszczenie obsady
i intensywne karmienie w tych stawach (granulat ł
-| śIedziona ł drożd,że * pokrzywy) przy słabym krą-
żeniu wody stały się przyczyną silnego zańeczyszcze-
nia środowiska związkami organicznymi ulegającymi
r,ozkładowi. Towarzysząca tym procesom alkalizacja
środowiska wo,dnego sprzyja intensyrł,nemu rozmna-
żaniu się organizmów rŃlinnych i zwierzęcych. Stąd
też na dnie i na ściankach stawków wytworzył się
obfrity poro,st głonów, w skład których przede wszyst-
kim wchodziły okrzemki, nadające całemu porostowi
wygląd brązowawy, Równocześnie rozwinęły się ma-
sowo bakterie i wiciowce, a również wirczyk Car-
chesium, w niewielkiej zaś ,ilości znajdowały się orzę-
ski. Wskutek odrywania się od podłoża porostu, w
całej mas,ie wody pływała wielka ilość brązowych
kłaczków, które prócz tego zatrzymywały się przy
czyszczeniu ścian i dna stawków na siatce ochrania-
jącej rurę od,pływową. Przy niedostatecznej wymia-
nie wody wpływ tego zanieczyszczenia odbił się nad-
zwyczaj ujemnie na rybach, tak że w końcu wystą-
piło śnięcie - początkowo w jednym, a następnie w
drugim stawku.

Objawy chorobowe. U pstrągów tę-
czowych zauważono początkowo zaprzestanie
pobierania karmy. Po przeprowadzeniu w dniu
14.VIII. kapieli ich w zieleni malachitowej ce-
lem zwalczenia chilodonelli (która to kąpiel
musiała mieć niewątpliwie hamujące znaczenie
również i dla choroby skrzel), część ryb zaczęła
pokarm pobieraó, a jedynie pojedyncze sztuki
snęły.

U narybku troci, którego wymiary były w
chwili obsady większe, zaprzestanie pobierania
pokarmu nastąpiło aż w trzy tygodnie później,
co można tłumaczyć większą odpornością star-
szej już obsady. Snięcie wystąpiło u tego na-
rybku nagle, obejmując całą iiość obsady bar-
dzo równomiernie, o czym świadczy stwierdze-
nie u każdej badanej ryby niemal identyczne-
go jej stadium. Narybek ten, silnie ściemniały,
utrzymywał się wyłącznie przy samym dnie,
nie poruszając się i nie pobierając karmy. Żad-
nych pasożytów u ryb tych nie stwierdzono.

Badanie anatomopatologiczne wykazało u obu par-
ti,i ryb silne zmiany na skrzelach, rozwinięte w spo-
sób szczególnie typowy u narybku t,roci, co należy
przypisać dłuższemu u niego okresowi rozwoju cho-
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roby. Przy szczegółolvym badaniu ustalono kolejne
f azy tego roztvo ju (ryc. 1, 1-B). Początkowc nast
pov;ało silne zgrubienie samych końcór,v płatkórv
następstrł,ie podrażnienia przez pływające w r,r,odzie
osady, Płatki zatracały wtedy swój ,,ostrokończysty''"
kształt (ryc. 1, 1) a tinia obrysu płatka starvała srię

Ryc. 1, Schemat przebiegu martwicy
łososiowatych

objaśnienia: 1: płatek Skrzetowy normalny, ,,ostro'' zakoń-
Czony o wyraźnej Strukturze blaszkowej; 2 : piatek chorobo-
wo Zmieniony. Przestrzenie międzyblaszkowe całkowicie za-
nikle wskutek przerostLl nablonka. Powierzchnia oddecl].o]Ma
ogromnie zmniejszona; 3: osad zartieczyszczeit w zwrązku z
t,ydzielaniem śluzu; 4 : j.lV., sklejanie się Sąsiednich płatków;
5: bardzo silne stadium nekrozy platków. Przy takich Zmia-
nach dochodzi najczęściej do śnięCia; 6: początek regenera-
cjl pTZy znacznei popla\Mie waTunków śTodowiska. odklejanie
Się płatków; 7: dalsze Stadium odklejania się płatkóW i lrla-
SZek Skrzelowych; tj: powrót do stanu nolmalnego.

ciągła, ił, następstulie zaniku jego struktury l,.laszko-
we j. Miancwicie w te j fazie choroby ,,przestrzenie
międzyblaszkot,e' .,vypełniał1, się wskutek obrzęku
ll<anl<i (ryc. 1, !) r tynr saio}rm blaszl<i nie wysta-
rvał"v już ponad polłlierzclrniq płalka Ilórvnocześnie
obrzęl< na]:łciłlra skrzelowegc tworzący vrarstwę izo-
lacyjrrą rlięciz;i u_kłaclerrl l<r,łlonośrrym a w,.lią, ptl-
wodorł,ał zrlaczne znniejszcnie po-,z,lierzchni oddecho-
rvcj tego nar Częstc obserwor,vane sklejanie się
dużej ilości kilkunastu) płatkórv skrzelswych,
równieź w znacznym stopniu ograniczało procesy od-
dechowe (ryc. 1, 4 i ryc. 2 i 3). Na szczycie lvielu
płatkórv zna jdor,vała się brunatna okładzina ze

Ryc. 2. Sklejanie płatków skrzelowych

wspomn-anego wyżej porostu (ryc. 4), która dawała
się oderr,vać ze skrzB], dopiero pIzy użycirl silnego
prądu wody. Część płatków ulegała silnej martwicy,
a z powierzchni sklejonych płatków wydzielał się
obficie śłuz, zawierający komórki nabłonka. Zacho-
wanie się ryb, mianowióie' niepobieranie pokalmu
i utrzymywanie się ich przy dnie bez ruchu, można
,tłumaczyć samoobroną organizmu. 'W warunkach de-
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Ryc. 3. Kolbowaty kształt płatków; część ich skle-
jona, jcden płatek nornalny

ficytu tlenolvego ryby ograniczają swe funkcje ży-
ciowe, a głównie ruch, co pozvrala irt-] na mniejsze
zużycie energii. Tracą przy tym zdo ość należytego
dostosor,t,ania się na droCze nerwo!T.,/ do otoczenia,
gdyż czarny pigment w komórkach grvieździstych na-
skórka pozo,sta je w stałym rozproszeniu, co powo-
duje pociemnieni,e polvierzchni ciała.

Zabiegi terapeutyczne, W wyżej
opisanym stanie choroby u ryb Tozpoczęto jej
zwalczanie. Pierwszym zabiegiem było dokład-
ne oczyszczenie Stalvków, a następnie Wykona-
nie w dniu 1.IX.1973 r. kąi"ieli w zieleni ma-

Ryc. 4. Okładzina na płatkach skrze,lolvych, nekroza,
posklej anie

lachitowej (1 g/1 ml przez 1 godzinę). Kąpiei
ta została przeplowadzona s-krotnie, w odstę-
pach Z-iniowych. Po tych zabiegach zalważo-
no zasadniczą zmianę w zachowaniu się ryb.
Frzede wszystkim nie utrzymywały się one
już przy dnie i ustawiały się pod prąd wody;
jednak płatki skrzelowe były częściowo jeszcze
posklejane. Widoczne było to głównie u naryb-
ku troci, u którego objawy schorzenia wystą-
piły później niż u narybku pstląga tęczowego.
Celem ułatwienia rybom przejścia przez to sta-
dium choroby zalecono zastosowanie dwu da-
wek detreomycyny, po 25 mg na 1 kg ryb, oTaz
Vitazolu (1 mI/1 kg karmy), który podawano
przez okres dwu tygodni,

Badania kontrolne po zakończeniu leczenia
wykazały znaczne cofnięcie się zmian choro-
bowych. Sklejenie płatków skrzelowych ustą-
piło, u znaczne: części ryb płatki skrzelowe
przybrały formę ,,ostrokończystą" (ryc. 1, 7, B).

ryD
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Jedynie u niewielkiej ilości ryb końce płatkow
skrzelowych zachowały formę buławkowatą, co
śl,viadczyło o skle,ieniu się blaszek skrzelowych
w tych rniejscach" Pozir tym u ryb, u których
proces choro-bowy b;rł ł:ałłzo Zaawansowan}r,
stwierdzono nrartwicę płatkćw skr;"r:,[.

porost na dnie i ścianach stawków zmienił
swe zabarwienie z brunatnego na intensywnie
zielone na skutek dominacji sinic.

W celu nie dopuszczenia do nawrotu choro-
by polecono zmienić dotychczasowy system od-
prowadzenia wody ze starvkóvy rotacyjnych z
górnego na dolny. Pozwoliło to na lepszy spływ
r,vytwarzających się w wocirie i opadających
na dno kłaczków, odrywających się od podłoza
przjl czyszczeniu stawków, przy odpływie ze
stawów umieszczono siatki o średnicy oczek
4 mm. Narybek miał rozmiary większe i nie
zachodziła obawa ucieczki jego ze stawu. Dzię-
ki temu zabiegowi kłaczki nie osadzały się juź
na skrzelach ryb. Wszystkie powyzsze zabiegi
dały pozytywne rezultaty. Śnięcia nie powtó-
rzyły się, a odłowiony narybek był normalnie
żywotny i w dobrej kondycji. Dzięki szybkiej
interwencji i przerwaniu procesu chorobowe-
go ostateczne straty przy odłowie stawków nie
były zbyt wysokie i l,vyniosły szacunkowo
30-409o.

Wnioski
1. Opisany przypadek śnięcia narybku ryb

_łosclsiowatych wskutek martwicy płatków
skrzelowych wykazał, że na etiologię tego
schorzenia mają niewątpliwy wpłyr,v nieko-
rzysine rvarunki środowiskowe, a zwłaszcza za-
nieczyszczenie organiczne. Poprawa warunków
środowiskowych powoduje cofnięcie się zmuan
chorobowych i powrót do normalnego stanu
zdrowia u ryb.

2. Zasadniczym zaleceniem pro,filaktycznym
jest zapewnienie w stawach optymalnej wymia-
ny i należytego krążenia wody oraz odpowied-
nie dozowanie ilości karmy ceiem niedopusz-
czenia do jej zalegania i rozkładu.

3, Kąpiel ryb w zieleni malachitowej araz
podawanie antybiotyków i witamin są korzyst-
nymi zabiegami pomocniczymi. Jak się wyda-
je, porvodują one likwidację zewnętrznych pa-
sożytóvł oraz niekorzystnej flory bakteryjnej
i tym sarnym ułatłviają organizmowi zwalcze-
nie choroby.
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WOJCIECH NOWACKI

ldentyfikocjo norzqdowo fosfotqzy zCIsodowej (AP) u psÓw

Z Instytlltu }-atoloBii i Tclapii zwierzą| Wydzialu Weterynaryjne3o AR We Wroclawiu

W poprzedniej pracy (ż) opisano zachowanie
się fosfatazy zaśaclowej surowicy suk w prze-
biegu niektorych schorzeń ginekologiczno-po-
łożnic7ych w aspekcie diagnostycznej przydat-
ności wykrywania wzrostu aktywności tego
enzyTil). Nie było jednak wówczas możliwe
wskazanie źrodła narządo,.vego tego enzyn}u.

W doniesieniu niniejszynl przedstawione jest
porównawcze badanie zyrnogramów AP z hłl-
mogenizatów narządow,v-ch w zestawieniu z
izoenzymem nortn:łlnie obecnym rł, surowicy
psów zdrowych i w surorvicv suk lv przebic.gu
schorzeń narządu rclonegcl_

Materia1 i meLrlrii
Materiał stanorviły:
1. surowice 27 psow (13 od zwleTząt zdrowych -12 suk i 1 samea, 14 od suk z rozpozrraniem endo-

metrźtis lub metrźti,s purulenta i paornetra (I5));
2. hornogenaty narządów pobranych od 3-1etniej su-

ki i 15-letniego psa - wyoinki wątroby, nerek, śle.
dziony, jelit - dwuńas,tnicy, jelita czczego, biodro-
wego i prostnicy oraz macicę i szpik z kości udowej
po,brano bezpośrednio po uśpieniu zw,ietząt;

3. homogenaty macic 2 suk poddanych histerek-
tomii w związku z tozpoznanym ropomaciczem.

mrinut w chłodzonym lodem moździerzu WeigiJ,a.

Ze wzg7ędtl na konieczność wprowadzenia drob-
nych mo,dyfikac ji recepturor,vych przy sporządzaniu
homogenatów, po,dano pełen tok postępowania.

W trakcie homogenizacji dodawano rozcieńczony w
sto,sunku 1 : 20 bufo,r aktywujący fosfatazę alkałicz-
ną. Bufon rnacierzys]ty składał się z 1,5 m tris i 0,2 m
alaniny; do pH 9,5 ad,iu,stowany był 0,1 m kwasem
cytrynowy,rn (3). Stosunek olb jętoścLiowy buforu do
homogenizowanego materiału był bliski 1 : 2. W trak-
cie homogenizacji dodawano również kilka krop],i
niejonowego detergentu Triton x-100, by wspomóc
uwalnianie enzymu z mitochondr,iów, lizo,somów i ją-
der (13). Do 5 ml homogenatu dodawano, kropla po
kropli, 2 mI n-butanolu wychłodzonego do tempera-
tury OoC, miesza jąc i ogrzewa jąc do 37oC przez
5 min. W ciągu nas,tępnych 5 minut ho,mogenat ochło-
dzono w lodowatej łaźni wodnej i oCwir,owano przy
ż0 000 g ptzez 20 min. w temperaturze 4oC. Wiro-
wanie rozdztielało mieszaninę na 3 warstwy: górną
butanolową, środkową zdenaturowanego białka i dol-
ną wodną, zawierającą AP (12). Na dnie osiadały
czasem większe zbjfte czą,stki materiału. Warstwę
vzodną zawierającą fosfatazę zasadową odciągano pi-
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